
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.313                                                          Conde, 20 de novembro de 2023. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.313                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

   

         ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
GABINETE DA PREFEITA 
 
 

CONCURSO PÚBLICO 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE-PB, neste ato representado 

pelo Prefeita, Exma Sra. KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL no uso de suas 
atribuições legais, em obediência à Constituição Federal e à Constituição 
Estadual, torna público que estarão abertas as inscrições para o Concurso 
Público, Edital N.º 001/2023 e Edital 002/2023. As inscrições acontecerão 
entre os dias 27 de novembro a 20 de dezembro de 2023 e serão efetuadas 
diretamente no site www.consulpam.com.br, onde também estará 
disponível o Edital de regulamentação com os respectivos empregos, 
salários e atribuições na íntegra. Mais informações nos telefones (85) 3224-
9369 / (85) 3239-4402 e no e-mail contato@consulpam.com.br.   
                                                                                            
                                                                 Conde – PB , 20 de novembro de 2023. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
PORTARIA Nº 0510/2023                         CONDE, 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar LEANDRO NUNES DE OLIVEIRA do cargo de 

SUBGERENTE DE ALMOXARIFADO, simbologia CAGE-3, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 01 de novembro de 2023. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
 

PORTARIA Nº 0511/2023                         CONDE, 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º - Nomear JOALYSON DE SOUZA WANDERLEY para o cargo de 

SUBGERENTE DE ALMOXARIFADO, simbologia CAGE-3, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 02 de novembro de 2023. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
LICITAÇÃO E COMPRAS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

OBJETO: Prestação de serviços em gerenciamento, ampliação e eficiência 
dos serviços de iluminação pública no município de Conde-PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00016/2018. RESCISÃO: Nos 
termos das disposições contidas no respectivo instrumento contratual e na 
legislação pertinente. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Conde e: CT Nº 00136/2018 - Fgtech Instalacoes e Manutencao Eletrica Ltda 
- Rescindido - de comum acordo entre as partes. ASSINATURA: 07.11.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor rural - abacaxi, acerola, couve, batata, cebola, inhame, 
macaxeira, dentre outros. FUNDAMENTO LEGAL: Chamada Pública nº 
00001/2023. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à 
demanda. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 
00148/2023 - Associacao dos Trabalhadores Rurais do Sitio Capim Acu - 1º 
Aditivo - acréscimo de R$ 20.452,00. ASSINATURA: 07.11.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00041/2022. ADITAMENTO: 
Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00187/2022 - 
Luciano Pereira da Silva - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. 
ASSINATURA: 29.09.23 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                  Conde, 20 de novembro de 2023. 

 

 
Nº 2.313                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00058/2021. ADITAMENTO: 
Reajuste de preço contratado - Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT 
Nº 10136/2021 - Ione Caetano de Souza - 4º Aditivo - acréscimo de 4,91% - 
equivalente a R$ 677,94. O valor consolidado passa para R$ 14.477,94. O 
valor de cada parcela corresponde a R$ 2.412,99; e prorroga o prazo por 
mais 6 meses. ASSINATURA: 26.09.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público - Fórum da Comarca de Conde/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
nº DP00093/2019. ADITAMENTO: Reajuste de preço contratado - Dar 
continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00298/2019 - Treseme 
Empreendimentos Ltda - 4º Aditivo - acréscimo de 4,91%; e prorroga o 
prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 19.10.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Locação de rádio comunicador e antena de repetição. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00041/2022. ADITAMENTO: 
Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00213/2022 - 
Gilmara Martins de Pontes - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 
meses. ASSINATURA: 24.10.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados 
e continuados de administração, gerenciamento, disponibilização de rede 
credenciada e fornecimento de cartões magnéticos na função de crédito, 
com senha e logotipo exclusivo da Prefeitura Municipal de Conde e 
Secretaria Municipal do Trabalho e da Ação Social, conforme demanda 
necessária, denominado "Programa Alimenta Conde". FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00044/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade 
a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Conde e: CT Nº 00218/2022 - Bk Instituicao de Pagamento 
Ltda - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 
31.10.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar a retomada 
da construção da Unidade Básica de Saúde da Comunidade Quilombola do 
Gurugi. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00009/2022. 
ADITAMENTO: Reajuste de preço contratado. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00147/2022 - Moura e Andrade 
Construtora e Incorporadora Ltda - 4º Aditivo - acréscimo de 3,14% - 
equivalente a R$ 28.794,75. O valor consolidado passa para R$ 
1.871.620,33. ASSINATURA: 14.11.23 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00054/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00054/2023, que objetiva: Aquisição de materiais médicos 
para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Conde; 
ADJUDICO o seu objeto a: 216 MATERIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 850,00; 
ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI - R$ 46.870,00; 
CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - R$ 39.360,00; 
IDEALINE COMERCIAL LTDA – ME - R$ 5.800,00; INSTRAMED INDUSTRIA 
MEDICO HOSPITALAR LTDA - R$ 37.572,00; LIVMED MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 234,60; LOTUS MEDICAL LTDA - 
R$ 33.510,00; LRF DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 4.216,60; MED & FARMA 
COMERCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS LTDA - R$ 62.770,50; MEDIC 
MANUTENCAO E REPARACAO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - R$ 184.070,00; 
MT COMERCIAL MEDICA LTDA - R$ 16.600,74; ODONTOMED COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA – ME - R$ 145.450,91; PROMEDI 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 8.326,69; 
REDNOV FERRAMENTAS LTDA. - R$ 4.748,96; STOKMETAL COMERCIO DE 
MOVEIS LTDA - R$ 45.508,40. 

Conde - PB, 06 de Novembro de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00054/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de materiais médicos para atender a 
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Conde; DESIGNO os 
servidores Antonio Hermínio Neves Filho, Subgerente de Logística, como 
Gestor; e Niciene Pereira Monteiro, Coordenadora do Almoxarifado, para 
Fiscal, dos contratos decorrentes da licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 00054/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos referidos contratos, respectivamente. 

Conde - PB, 13 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
  

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00054/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00054/2023, que objetiva: Aquisição de materiais médicos para atender 
a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Conde; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: 216 MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA - R$ 850,00; ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
EIRELI - R$ 46.870,00; CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE 
EIRELI - R$ 39.360,00; IDEALINE COMERCIAL LTDA – ME - R$ 5.800,00; 
INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO HOSPITALAR LTDA - R$ 37.572,00; LIVMED 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 234,60; LOTUS 
MEDICAL LTDA - R$ 33.510,00; LRF DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 4.216,60; 
MED & FARMA COMERCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
62.770,50; MEDIC MANUTENCAO E REPARACAO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
- R$ 184.070,00; MT COMERCIAL MEDICA LTDA - R$ 16.600,74; 
ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA – 
ME - R$ 145.450,91; PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - R$ 8.326,69; REDNOV FERRAMENTAS LTDA. - R$ 
4.748,96; STOKMETAL COMERCIO DE MOVEIS LTDA - R$ 45.508,40. 

Conde - PB, 13 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

 
 
 
 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                  Conde, 20 de novembro de 2023. 

 

 
Nº 2.313                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Presencial nº 00003/2023, que objetiva: Aquisição de cadeiras 
odontológicas completas, para Saúde Bucal, visando atender as 
necessidades do fundo Municipal de Saúde; ADJUDICO o seu objeto a: 
EQUIPASAUDE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. - R$ 34.400,00. 

Conde - PB, 09 de Novembro de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de cadeiras odontológicas completas, 
para Saúde Bucal, visando atender as necessidades do fundo Municipal de 
Saúde; DESIGNO as servidoras Rafaela Salsa Pereira, Gerente Executiva de 
Vigilância Em Saúde, como Gestora; e Camila de Medeiros Gadelha, Chefe 
do Departamento de Atenção Básica, para Fiscal, do contrato decorrente 
da licitação, modalidade Pregão Presencial nº 00003/2023, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 10 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial 
nº 00003/2023, que objetiva: Aquisição de cadeiras odontológicas 
completas, para Saúde Bucal, visando atender as necessidades do fundo 
Municipal de Saúde; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: EQUIPASAUDE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. - R$ 
34.400,00. 

Conde - PB, 10 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00051/2023. 
DOTAÇÃO: SUS, Recursos Próprios do Município de Conde: 01.00 Fundo 
Municipal de Saúde 4.0100.10.122.0042.2059 – Manutenção das 
Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 4.0100.10.301.0034.2061 – 
Manutenção das Atividades de atenção primária em Saúde – APS 
3.3.90.36.01– Outros Serviços de terceiros – Pessoa Fisica. VIGÊNCIA: até 
09/12/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT 
Nº 00468/2023 - 09.11.23 - Rivaldo José da Silva - R$ 18.000,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00051/2023. OBJETO: Locação de 
imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Saúde. 
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 06/11/2023. 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DP00051/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público; DESIGNO as servidoras Niciene Pereira Monteiro 
Menezes, Subgerente de Logística, como Gestora; e Lady Dyana de Souza 
Gouveia Camelo, Gerente Executivo de Atenção Primária a Saúde, para 
Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DP00051/2023, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 06 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00051/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00051/2023, que objetiva: Locação 
de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público; RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: Rivaldo José 
da Silva - R$ 18.000,00. 

Conde - PB, 06 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público, junto a Guarda Civil Municipal de Conde – PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00055/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Conde: 04.00 Comando Geral da Guarda Civil 
Municipal 06.181.0009.2010 – Manutenção das atividades da Guarda Civil 
Municipal 3.3.90.36.01 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Física. 
VIGÊNCIA: até 06/11/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Conde e: CT Nº 00465/2023 - 06.11.23 - CALCILENE DA SILVA ARAÚJO - 
R$ 16.800,00.  
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00055/2023. OBJETO: Locação de 
imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público, junto a 
Guarda Civil Municipal de Conde – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso 
X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: 
Comando Geral da Guarda Civil Municipal. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 
06/11/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DP00055/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público, junto a Guarda Civil Municipal de Conde – PB; 
DESIGNO os servidores Mário Nogueira da Silva, Comandante da Guarda 
Civil, como Gestor; e Gleydson de Lima Fernandes, Subcomandante da 
Guarda Civil, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de Licitação 
nº DP00055/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução 
do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 06 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

 



  4 
DIÁRIO OFICIAL                                                  Conde, 20 de novembro de 2023. 

 

 
Nº 2.313                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00055/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00055/2023, que objetiva: Locação 
de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público, junto a 
Guarda Civil Municipal de Conde – PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: CALCILENE DA SILVA ARAÚJO - 
R$ 16.800,00. 

Conde - PB, 06 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00052/2023. OBJETO: Aquisição de 
equipamentos e instrumento musical, – caixa de som amplificada, baterias 
recarregáveis para violão, encordoamento para violão, caixa de palhetas e 
pandeirola. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria 
Municipal de Educação. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 16/11/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00052/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de equipamentos e instrumento musical, 
– caixa de som amplificada, baterias recarregáveis para violão, 
encordoamento para violão, caixa de palhetas e pandeirola; DESIGNO as 
servidoras Nadelma Alves da Silva Ferreira, Secretária Executiva de 
Educação, como Gestora; e Silvana Vital Farias, Coordenadora do Setor de 
Almoxarifado, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de Licitação 
nº DV00052/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução 
do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 16 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00052/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00052/2023, que objetiva: 
Aquisição de equipamentos e instrumento musical, – caixa de som 
amplificada, baterias recarregáveis para violão, encordoamento para 
violão, caixa de palhetas e pandeirola; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: TOCMIX – COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MUSICAIS LTDA - R$ 3.011,50. 

Conde - PB, 16 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada e suporte técnico para 
manutenção preventiva, corretiva e calibração dos equipamentos 
auditivos. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00054/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos SUS e Recursos Próprios do Município de Conde: 
4.0100.10.302.0041.2065 Manut das Ativ do MAC – Média e Alta 
Complexidade. 3.3.90.39.01 Outros Serviços – Pessoa Jurídica. 4.4.90.52.01 
Equipamento e Material Permanente. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Conde e: CT Nº 00466/2023 - 06.11.23 - OTO TECNICA COMERCIO LTDA - 
R$ 12.932,00.  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00054/2023. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada e suporte técnico para manutenção preventiva, 
corretiva e calibração dos equipamentos auditivos. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 
06/11/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00054/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa especializada e suporte 
técnico para manutenção preventiva, corretiva e calibração dos 
equipamentos auditivos; DESIGNO as servidoras Mônica Eugênio Oliveira 
da Paz, Gerente Executiva de Assistência Especializada, como Gestora; e 
Girlene da Silva Correia, Fisioterapeuta do Serviço de Atendimento 
Domiciliar, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº 
DV00054/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do 
referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 06 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00054/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00054/2023, que objetiva: 
Contratação de empresa especializada e suporte técnico para manutenção 
preventiva, corretiva e calibração dos equipamentos auditivos; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: OTO TECNICA 
COMERCIO LTDA - R$ 12.932,00. 

Conde - PB, 06 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00057/2023. OBJETO: Aquisição de 
medicamento SELOZOK 50 mg para atender ajuste posológico referente a 
Processo judicial nº 0509828 – 39.2011.4.05.8200, conforme receita 
médica. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de 
Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 13/11/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00057/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de medicamento SELOZOK 50 mg para 
atender ajuste posológico referente a Processo judicial nº 0509828 – 
39.2011.4.05.8200, conforme receita médica; DESIGNO os servidores 
Gilmario Cesar Souza de Carvalho, Gerente Executivo de Assistencia 
Farmaceutica, como Gestor; e Rayssa Mayara de Oliveira Pereira, 
Subgerente Operacional de Assistência Farmacêutica, para Fiscal, do 
contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00057/2023, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 13 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 



  5 
DIÁRIO OFICIAL                                                  Conde, 20 de novembro de 2023. 

 

 
Nº 2.313                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00057/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00057/2023, que objetiva: 
Aquisição de medicamento SELOZOK 50 mg para atender ajuste posológico 
referente a Processo judicial nº 0509828 – 39.2011.4.05.8200, conforme 
receita médica; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: MED & FARMA COMERCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS 
LTDA - R$ 1.555,20. 

Conde - PB, 13 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresas para prestação de serviços 
especializados de profissionais de Assistencia Social, educação fisica, 
farmácia, fisioterapia, fonoaudiologia, nutrição, psicologia clinica e terapia 
ocupacional, conforme credenciamento – Edital Chamada Pública 
0005/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00083/2023. DOTAÇÃO: SUS, Recursos Próprios do Município de Conde: 
01.00 Fundo Municipal de Saúde 10.301.0034.2061 – Manutenção das 
Atividades de Atenção Primária em Saúde – APS 10.302.0041.2065 – 
Manutenção das Atividades do MAC – média e alta complexidade 
3.3.90.39.01 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Juridica. VIGÊNCIA: até 
31/10/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT 
Nº 00463/2023 - 31.10.23 - PROVMED SERVICOS EM SAUDE LTDA - R$ 
1.599.360,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00083/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresas para prestação de 
serviços especializados de profissionais de Assistencia Social, educação 
fisica, farmácia, fisioterapia, fonoaudiologia, nutrição, psicologia clinica e 
terapia ocupacional, conforme credenciamento – Edital Chamada Pública 
0005/2023; DESIGNO as servidoras Ianne Rafaela Santos Melo, Gerente 
Executiva de Regulação, Controle e Avaliação, como Gestora; e Kaliane 
Medeiros Nogueira Cavalcante, Subgerente de Controle, Avaliação e 
Auditoria, para Fiscal, do contrato decorrente da Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00083/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 31 de Outubro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00083/2023. OBJETO: Contratação 
de empresas para prestação de serviços especializados de profissionais de 
Assistencia Social, educação fisica, farmácia, fisioterapia, fonoaudiologia, 
nutrição, psicologia clinica e terapia ocupacional, conforme 
credenciamento – Edital Chamada Pública 0005/2023. FUNDAMENTO 
LEGAL: caput do Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Saúde. RATIFICAÇÃO: 
Prefeita, em 31/10/2023. 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00083/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00083/2023, que objetiva: 
Contratação de empresas para prestação de serviços especializados de 
profissionais de Assistencia Social, educação fisica, farmácia, fisioterapia, 
fonoaudiologia, nutrição, psicologia clinica e terapia ocupacional, conforme 
credenciamento – Edital Chamada Pública 0005/2023; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: PROVMED 
SERVICOS EM SAUDE LTDA - R$ 1.599.360,00. 

Conde - PB, 31 de Outubro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
médicos assistenciais ambulatoriais e plantonistas, de forma 
complementar ao SUS, afim de atender aos usuários da rede pública do 
município de conde, conforme credenciamento – Edital Chamada Pública 
0004/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00084/2023. DOTAÇÃO: SUS, Recursos Próprios do Município de Conde: 
01.00 Fundo Municipal de Saúde 10.301.0034.2061 – Manutenção das 
Atividades de Atenção Primária em Saúde – APS 10.302.0041.2065 – 
Manutenção das Atividades do MAC – média e alta complexidade 
3.3.90.39.01 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Juridica. VIGÊNCIA: até 
31/10/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT 
Nº 00464/2023 - 31.10.23 - MEDNORTH SERVICOS EM SAUDE LTDA - R$ 
5.277.600,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00084/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços médicos assistenciais ambulatoriais e plantonistas, de forma 
complementar ao SUS, afim de atender aos usuários da rede pública do 
município de conde, conforme credenciamento – Edital Chamada Pública 
0004/2023; DESIGNO os servidores Ianne Rafaela Santos Melo, Gerente 
Executiva de Regulação, Controle e Avaliação, como Gestora; e Kaliane 
Medeiros Nogueira Cavalcante, Subgerente de Controle, Avaliação e 
Auditoria, para Fiscal, do contrato decorrente da Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00084/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 31 de Outubro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00084/2023. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços médicos assistenciais 
ambulatoriais e plantonistas, de forma complementar ao SUS, afim de 
atender aos usuários da rede pública do município de conde, conforme 
credenciamento – Edital Chamada Pública 0004/2023. FUNDAMENTO 
LEGAL: caput do Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Saúde. RATIFICAÇÃO: 
Prefeita, em 31/10/2023. 
 

 
 
 
 



  6 
DIÁRIO OFICIAL                                                  Conde, 20 de novembro de 2023. 

 

 
Nº 2.313                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00084/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00084/2023, que objetiva: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos 
assistenciais ambulatoriais e plantonistas, de forma complementar ao SUS, 
afim de atender aos usuários da rede pública do município de conde, 
conforme credenciamento – Edital Chamada Pública 0004/2023; RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MEDNORTH 
SERVICOS EM SAUDE LTDA - R$ 5.277.600,00. 

Conde - PB, 31 de Outubro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de oito 
passagens molhadas, obra de arte corrente – BDCC – 1500mm em Jacumã, 
Carapibus, Capin Açu, Paripe e Mituaçu, neste Município. FUNDAMENTO 
LEGAL: Tomada de Preços nº 00007/2023. DOTAÇÃO: Outras 
Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União, Outras 
Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres do Estado e 
Recursos Próprios do Município de Conde: 10.00 – Secretaria Municipal de 
Infraestrutura 17.605.0016.1008 – Construção, Reforma e Ampliação de 
Equipamentos Públicos e Urbanização 33.90.30.01 – Material de Consumo 
33.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 44.90.51.01 – 
Obras e Instalações. VIGÊNCIA: até 02/11/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00467/2023 - 08.11.23 - 
CONSTRUTORA INVEZT LTDA - R$ 1.651.855,20. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa especializada para obra de 
recuperação de pavimentação dos bairros centrais deste Município; 
DESIGNO os servidores Tiago Ribeiro da Silva, Secretário de Infraestrutura, 
como Gestor; e Anatoly Alyson dos Santos Ventura, Engenheiro Civil, para 
Fiscal, do contrato decorrente da licitação, modalidade Tomada de Preços 
nº 00006/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do 
referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 17 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada 
de Preços nº 00006/2023, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada para obra de recuperação de pavimentação dos bairros 
centrais deste Município; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: P M COSTA NETO CONSTRUCOES E 
INCORPORADORA LTDA - R$ 227.012,46. 

Conde - PB, 17 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

OBJETO: Aquisição de Motor Endodôntico e Localizador Apical 
Endodôntico. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00056/2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 
00460/2023 - Odontomed Comercio de Produtos Medico Hospitalares Ltda 
- ME - Apostila 01 - Inclui - se a seguinte dotação: SUS, 
4.0100.10.301.0045.2063 - Estruturação dos serviços de atenção primária 
a saúde - APS, 4.4.90.52.01 - Equipamento e material permanente. 
ASSINATURA: 16.11.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE APOSTILAMENTOS 

OBJETO: Aquisição de alimentos para nutrição enteral diversos, - formulas 
nutricionalmente completas, módulo de carboidratos, módulo proteína, 
dentre outros. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00074/2022. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 
00066/2023 - Centro Especializado Em Nutricao Enteral e Parenteral - 
Cenep Ltda - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação: Recurso próprios do 
municipio de Conde, 4.0100.10.303.0044.2067 - Manutenção das 
atividades da farmacia básica , 3.3.90.32.01 - Material de distribuição 
gratuita. CT Nº 00067/2023 - Cl Comercio de Materiais Medicos 
Hospitalares Ltda - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação: Recurso próprios 
do municipio de Conde, 4.0100.10.303.0044.2067 - Manutenção das 
atividades da farmacia básica , 3.3.90.32.01 - Material de distribuição 
gratuita. CT Nº 00068/2023 - Jl Produtos Alimenticios Ltda - Apostila 01 - 
Inclui a seguinte dotação: Recurso próprios do municipio de Conde, 
4.0100.10.303.0044.2067 - Manutenção das atividades da farmacia básica 
, 3.3.90.32.01 - Material de distribuição gratuita. CT Nº 00069/2023 - 
Fernanda Silva de Assis Neves - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação: 
Recurso próprios do municipio de Conde, 4.0100.10.303.0044.2067 - 
Manutenção das atividades da farmacia básica , 3.3.90.32.01 - Material de 
distribuição gratuita. CT Nº 00070/2023 - Mederi Distribuicao e Importacao 
de Produtos para Saude Ltda - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação: 
Recurso próprios do municipio de Conde, 4.0100.10.303.0044.2067 - 
Manutenção das atividades da farmacia básica , 3.3.90.32.01 - Material de 
distribuição gratuita. CT Nº 00071/2023 - Arserve Pharma EPP Ltda - 
Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação: Recurso próprios do municipio de 
Conde, 4.0100.10.303.0044.2067 - Manutenção das atividades da farmacia 
básica , 3.3.90.32.01 - Material de distribuição gratuita. CT Nº 00072/2023 
- Thiago G. Distribuidora de Medicamentos e Logistica Ltda - Apostila 01 - 
Inclui a seguinte dotação: Recurso próprios do municipio de Conde, 
4.0100.10.303.0044.2067 - Manutenção das atividades da farmacia básica 
, 3.3.90.32.01 - Material de distribuição gratuita. ASSINATURA: 06.11.23 
 
 
 

 
 
 
 
 


